
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 264 del 25/07/2024 
 

 
STUPINIGI 

 
OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO FUNZIONALE DI AREA UMIDA NELL'AREA REGIONALE DEL PARCO 

NATURALE DI STUPINIGI  - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI DELLA PROGETTAZIONE 
PFTE ED ESECUTIVA, LA DIREZIONE LAVORI,       LA REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELL'INTERVENTO "LAVORI DI RESTAURO FUNZIONALE DI 
AREA UMIDA IN LOC. PARPAGLIA DI CANDIOLO (TO) NEL PARCO NATURALE DI 
STUPINIGI”ALLO STUDIO FLOEMA S.T.P. SRL, C.F./P.I. 12397060018 – IMPEGNO DI € 
17.854,82  SUL CAP. 46690  -  FV DEL. CONS. 28/2023 (COD. V LIVELLO U.2.02.03.06.999) 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- Il Parco naturale di Stupinigi presenta una diffusa sofferenza degli habitat di area umida, causata dalla 
variazione dell’assetto idrogeologico locale,e per farvi fronte risulta necessario intervenire tramite 
rifunzionalizzazione con idonee tecniche anche di impermeabilizzazione di alcune aree delle zone umide 
presenti nel sito naturale, al fine di aumentare la resilienza di tali habitat e specie correlate; 

- Per tale tipologia di intervento è intenzione dell’Ente, secondo quanto pevisto nel programma dell’Ente (PIAO) 
approvato dal Consiglio con deliberazione n. 5 del 30/01/2024, aderire, tramite idoneo progetto di 
ricostituzione dell’habitat, al bando di finanziamento Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-
2027/Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 - Intervento SRD04 “Investimenti non 
produttivi con finalità ambientale” - Azione 1 – Sotto-intervento A “Salvaguardia, ripristino e miglioramento 
della biodiversità” – Bando 1/2023 , con scadenza al 30/8/2024; 

- La partecipazione al bando PSP sopracitato presuppone la redazione di un progetto degli interventi proposti, da 
attuarsi all’esito dell’assegnazione del finanziamento per la sua realizzazione. 

 
Considerata quindi la necessità di procedere celermente all’affidamento del servizio di ingegneria e architettura 
finalizzato alla produzione dei progetti PFTE ed esecutivo, nonchè la DD.LL., contabilità, redazione del certificato di 
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di cui trattasi 
al fine di poter procedere tempestivamente al successivo eventuale affidamento dei lavori in congruenza con le 
tempistiche di rendicontazione del contributo eventualmente concesso; 
 
Rammentato che:  

- ai sensi dell’art. 41, comma 8 lett. d), del D.Lgs. 36/2023 la progettazione esecutiva è, di regola, redatta dallo 
stesso soggetto che ha predisposto i precedenti livelli progettuali onde garantire omogeneità e coerenza del 
procedimento;  

- l’art. 66, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 individua le tipologie di soggetti ammessi a partecipare alle procedure 
di affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria che devono essere in possesso dei requisiti di cui 
all’Allegato II.12 del medesimo decreto;  

- i contenuti della progettazione esecutiva sono stabiliti dall’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023;  
. 
 
Dato atto che dalla stima degli interventi previsti si evince un importo di lavori pari ad € 74.595,78  IVA esclusa; 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che: 
- l’Allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce le modalità di determinazione dei corrispettivi per le fasi 

progettuali da porre a base degli affidamenti dei servizi di architettura ed ingegneria che, ai sensi dell’art. 41, 
comma 15, sono utilizzati dalle stazioni appaltanti ai fini dell’individuazione dell’importo da porre a base 
dell’affidamento; 

- l'importo delle opere per il quale si intendono affidare i servizi in oggetto è 74.595,78  (al netto dell’IVA) ed è 
individuato, ai fini della determinazione preventiva degli onorari, come segue: 

 
Categoria delle opere Destinazione funzionale 

delle opere 
ID opere 

DM 17.06.2016 
Importo stimato opere 

 
PAESAGGIO, AMBIENTE, 
NATURALIZZAZIONE 

Interventi di sistemazione 
naturalistica e 
paesaggistica 

P.01 
 

€ 74.595,78  (oltre IVA) 

 
Rilevato che: 

- sulla base dei suddetti criteri, il corrispettivo delle prestazioni poste alla base di affidamento ammonta a 
complessivi € 15.635,79 di cui € 12.508,63 a titolo di compenso professionale ed € 3.127,16 per spese e oneri 
accessori (contributo cassa professionale e IVA di legge esclusi), ed è sinteticamente definita secondo il calcolo 
analitico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- l’art. 3 della L. 49/2023 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali“ stabilisce 
che: 

o co. 1 “Sono nulle le clausole che non prevedono un compenso equo e proporzionato all’opera 
prestata, tenendo conto a tale fine anche dei costi sostenuti dal prestatore d’opera; sono tali le 
attuazioni di un compenso inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei compensi 
dei professionisti iscritti agli ordini o ai collegi professionali, fissati con decreto ministeriale […]”; 

o co. 5 “La convenzione, il contratto, l'esito della gara, l'affidamento, la predisposizione di un elenco di 
fiduciari o comunque qualsiasi accordo che preveda un compenso inferiore ai valori determinati ai 
sensi del comma 1 possono essere impugnati dal professionista innanzi al tribunale competente per il 
luogo ove egli ha la residenza o il domicilio, al fine di far valere la nullita' della pattuizione e di 
chiedere la rideterminazione giudiziale del compenso per l'attivita' professionale prestata.”; 
 

Richiamati:  

- l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante 
“affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]”;  

- l’art. 25, comma 2, e l’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che dispongono che a decorrere dal 01.01.2024 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici […]”;  

- l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “In relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 
dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;  

 
Accertato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di quanto necessario alla realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 
145/2018 (legge di bilancio 2019) che stabilisce che, a far data 01.01.2019, per le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 165/2001 sussiste l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di importo uguale o superiore a € 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5.000,00, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 comma 1 del DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
 
Verificato pertanto che sul MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – è attiva l’Iniziativa “SERVIZI”, 
Categoria “Servizi architettonici e servizi affini - Servizi professionali architettonici e affini” alla quale poter aderire. 
 
Atteso quindi che con Trattativa Diretta MePA n. RDO 4478092 è stata espletata la procedura per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi individuando quale contraente per l’affidamento dell’incarico specialistico per la redazione dei 
progetti e per le attività tecniche sopra descritti lo Studio Floema S.T.P. SRL, con sede legale in Corso Galileo Ferraris, 
80, 10129 Torino (TO),  C.F./P.IVA 12397060018,  iscritto alla succitata categoria MePA,. 
 
Vista: 
- la documentazione trasmessa con la sopra citata procedura ed in particolare lo schema di lettera contratto che 

riporta le clausole specifiche per l’espletamento dell’appalto del servizio di cui trattasi, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

- il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma ed il documento di offerta presentato 
nell’ambito della medesima procedura, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale in relazione ai 
quali si da atto che l’offerta presentata dall’operatore economico individuato con Floema S.T.P. SRL  è pari ad un 
importo di aggiudicazione di complessivi € 14.072,21 (con un ribasso offerto del 50,00%  sulla quota soggetta a 
ribasso di spese e oneri accessori, pari pertanto al 10 % sull’importo complessivo stimato dell’appalto di € 
15.635,79) oltre contributo cassa professionale e IVA, pari ad un totale complessivo di € 17.854,82. 

 
Atteso che unitamente al documento di offerta il suddetto operatore economico ha: 
- trasmesso il Curriculum professionale dello studio Floema S.T.P. SRL, con sede legale in Corso Galileo Ferraris, 80, 

10129 Torino (TO),  C.F./P.IVA 12397060018, nelle persone del  Dott. For. Carlo Grosso Nicolin , dell’Arch. Elisa 
Grosso Nicolin, dal quale si evince il possesso delle necessarie competenze professionali per lo svolgimento 
dell’incarico; 

- reso il modello di dichiarazione attestante l’assenza di conflitti di interesse nonchè di cause di incompatibilità e 
inconferibilità opportunamente compilato e firmato ; 

- reso il disciplinare di comportamento dei dipendenti dell’Ente di gestione delle aree protette dei Parchi Reali firmato 
per presa visione e accettazione; 

 
Dato atto che:  
- l’Ente ha effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva del suddetto operatore economico; 
- sono in corso di espletamento gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- sono state espletate le verifiche necessarie all’accertamento del possesso dei requisiti generali per contrarre con la 

pubblica amministrazione nonché dei requisiti tecnico-professionali; 
 
Dato atto che: 
- per l’appalto di cui trattasi è stato generato il codice CIG B24D68513E; 
- il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai sensi degli art. 15, comma 

1, e 114, comma1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Ufficio Gestione Stupinigi Sandro Ferregutti;  
 

Ritenuto pertanto di aggiudicare l’incarico in argomento allo STUDIO FLOEMA S.T.P. S.R.L., con sede legale in Corso 
Galileo Ferraris, 80 – 10129 Torino (TO) - C.F. 12397060018 P.IVA 12397060018, nella persona del Dott. For. Carlo 
Grosso Nicolin e della , come da Trattativa Diretta MePA RDO 4478092, ritenendo congruo il corrispettivo richiesto sulla 
spesa stimata come da calcolo dei corrispettivi operato ai sensi dell’Allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023 per un importo di 
aggiudicazione di € 14.072,21  di cui € 12.508,63 a titolo di compenso professionale ed € 1.563,58 per spese e oneri 
accessori (con un ribasso del 50,00% sull’importo, per soli spese e oneri, a base dell’affidamento di € 3.127,16) oltre 
contributo cassa professionale e IVA, pari ad un totale complessivo di € 17.854,82 , impegnando la relativa somma al 
cap. 46690 a valere sul FV Del. Cons. 28/2023 (COD. V LIVELLO U.2.02.03.06.999) del bilancio di previsione per l’anno 
2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”. 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevata la necessità di avviare celermente l’esecuzione del servizio e visto l’art. 50, comma 6, del D.lgs. 36/2023 
secondo il quale “dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltate può procedere all’esecuzione 
anticipata del contratto”;  
 
Ricordato che la stipula del contratto è subordinata alla consegna da parte dell’aggiudicatario della cauzione definitiva 
di cui all’art. 53, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 
 

Tutto ciò premesso 
 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Stanti le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. Di autorizzare l’applicazione delle procedure di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di 

spese per servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria inferiori a € 140.000,00 per i quali è consentito l’affidamento 
diretto.  
 

2. Di approvare la Trattativa Diretta MePA n. RDO 4478092 nonchè il report della procedura generato 
automaticamente dalla piattaforma, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, inerenti 
l’affidamento del servizio tecnico di progettazione PFTE ed esecutiva , la Direzione lavori, la redazione del Certificato 
di regolare esecuzione ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento 
denominato “  LAVORI DI RESTAURO FUNZIONALE DI AREA UMIDA IN LOC. PARPAGLIA DI CANDIOLO (TO) NEL 
PARCO NATURALE DI STUPINIGI”.  

 
3. Di affidare alla ditta STUDIO FLOEMA S.T.P. S.R.L., con sede legale in Corso Galileo Ferraris 80 – 10129 Torino - C.F. 

12397060018 P.IVA 12397060018, il servizio dettagliato al soprastante punto 2) per un importo di aggiudicazione 
di € 14.072,21  di cui € 12.508,63 a titolo di compenso professionale ed € 1.563,58 per spese e oneri accessori 
(con un ribasso del 50,00% sull’importo, per soli spese e oneri, a base dell’affidamento di € 3.127,16) oltre 
contributo cassa professionale e IVA, pari ad un totale complessivo di € 17.854,82 come da documento di offerta 
generato in relazione alla TD MePA 4478092 ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di dare atto che la stipula del contratto è subordinata alla consegna da parte dell’aggiudicatario della cauzione 

definitiva di cui all’art. 53, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;  
 
 
5. Di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai sensi 

degli art. 15, comma 1, e 114, comma1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Ufficio Gestione Stupinigi Sandro 
Ferregutti;  
 

6. Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 17.854,82  al cap. 46690  a valere sul FV Del. Cons. 28/2023 
(COD. V LIVELLO U.2.02.03.06.999) del bilancio di previsione per l’anno 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio finanziario corrente; 

 
8. Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi è soggetto al meccanismo in 

materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972 denominato “split payment”; 
 
9. Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale istituzionale dell’Ente.  
 
 
Allegati: 

1. Progetto dei servizi tecnici 
2. Tabelle calcolo corrispettivi 
3. Riepilogo trattativa MEPA 4478092 
4. Offerta economica 
5. Schema di contratto 

 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Ferregutti Alessandro 
 
Il Responsabile del Servizio 
Ferregutti Alessandro  

                                
                            IL DIRETTORE  

            Firmato digitalmente 
                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA  
 
  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI  
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 366 09.05.2 466 17.854,82 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


